
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 

Průzkum: Růst ekonomiky čeká v Evropě necelá polovina ředitelů 
Zatímco celosvětově očekává v následujících 12 měsících hospo-

dářský růst 68 % finančních ředitelů firem, v Evropě je to jen necelá 
polovina. Vyplývá to z průzkumu, o kterém informoval manažer 
American Express pro ČR Michael Fabián. "Zástupci českých firem 
takto optimističtí nejsou, očekávají letos spíše stagnaci nebo mírný 
pokles," uvedl k průzkumu na konferenci viceprezident Svazu prů-
myslu a obchodu Radek Špicar. Mírné oživení by podle tuzemský podniků mohlo přijít v průběhu 
2014. V Evropě hospodářský útlum čeká 27 % finančních ředitelů evropských firem. Optimismu v 
Evropě brání podle průzkumu zásadní ekonomické slabiny v řadě průmyslových odvětví. I přesto 
ovšem jsou respondenti optimističtější ohledně perspektivy svých podniků. Nejvíce plánují inves-
tovat do reklamy, marketingu a PR, a to v třetinu případů.  

ČNB: Běžný účet se v dubnu přehoupl do přebytku 4,2 miliardy Kč 
Saldo přímých zahraničních investic bylo kladné ve výši 7,3 miliardy korun, z toho saldo rein-

vestovaného zisku činilo 5,1 miliardy korun. "Saldo přílivu přímých zahraničních investic v roč-
ním úhrnu mírně klesá. Saldo přílivu portfoliových investic bylo ovlivněno zejména zvýšením 
investic nerezidentů do rezidentských dluhových cenných papírů. Emise dluhopisů v zahraničí 
činily v dubnu 670 milionů eur" dodala banka. Ostatní investice byly v deficitu 36,2 miliardy ko-
run, a to v důsledku růstu krátkodobých aktiv a splácením závazků podniků v zahraničí. Změna 
zejména krátkodobé pozice bank vůči zahraničí znamenala odliv kapitálu ve výši 35,9 miliardy Kč. 
Saldo transakcí pro klienty ČNB vedlo po vyloučení kurzových rozdílů ke snížení devizových 
rezerv o 4,8 miliardy korun. 

S&P: Demise vlády bezprostředně neovlivní český rating 
Demise české vlády nebude mít žádný bezprostřední dopad na úvěrové hodnocení České republi-

ky. Uvedla to ratingová agentura Standard & Poor's. Dodala však, že bude sledovat, zda bude nová 
vláda pokračovat v politice podporující vyvážený hospodářský růst a rozpočtovou konsolidaci. 
Standard & Poor's loni v srpnu potvrdila nynější ratingy České republiky se stabilním výhledem. 
Dlouhodobý a krátkodobý úvěrový rating v cizích měnách potvrdila na úrovni AA-/A-1+ a v čes-
kých korunách na úrovni AA/A-1. Stabilní výhled S&P zdůvodnila rovnováhou rizik a vládní úvě-
rové schopnosti. 

Podle HDP na obyvatele je ČR na 17. příčce v unii 
Česká republika byla podle hrubého domácího produktu na obyvatele loni sedmnáctou nejbohat-

ší zemí Evropské unie. Oproti loňsku si tak polepšila o jednu příčku, když se dostala před Řecko. 
Průměru Evropské unie se však oproti roku 2011 mírně vzdálila. Vyplývá to z údajů Evropského 
statistického úřadu Eurostat. Zatímco v roce 2011 byl český HDP na hlavu 80 % unijního průměru, 
loni to bylo 79. I tak je však ČR na sedmnáctém místě. Řecko procházející hlubokou krizí si po-
horšilo z 82 % průměru EU na 75. Za Českou republikou je Slovensko s 75 %, které si oproti roku 
2011 o dvě procenta polepšilo a vyrovnalo se Řecku a Portugalsku. Mezi státy unie jsou značné 
rozdíly. Zatímco HDP na hlavu v Bulharsku dosahoval 47 a v Rumunsku 49 % průměru unie, v 
Lucembursku to bylo 271 %, tedy zdaleka nejvíc. Za Lucemburskem následují Rakousko (131 
procent průměru EU), Irsko (129) a Nizozemsko se Švédskem (128).  

Senát schválil státní záruku pro ČNB za úvěry pro MMF 
Senát schválil vládní návrh na vystavení záruky ve prospěch České  národní banky za půjčku Me-
zinárodnímu měnovému fondu.  Půjčka MMF má sloužit na pomoc eurozóně. Záruka má pokrýt 
půjčky 2,53 miliardy eur, tedy asi 64 miliard ko-

24/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 24 – 24. 6. 2013 

(Pokračování na stránce 2) 

ZE ZAHRANIČÍ 

Státy G8 slíbily podpořit růst  
a bojovat proti daňovým únikům 

Podporu hospodářského růstu a zaměstnanosti, 
ale také snahu o větší transparentnost při od-
vádění daní především ze strany nadnárodních 
společností slíbily hlavy států G8 v závěru 
dvoudenního summitu v Severním Irsku. Oži-
vení globální ekonomiky, jejíž vyhlídky podle 
nich zůstávají slabé, chtějí zajistit další podpo-

(Pokračování na stránce 2) 

http://probyznysinfo.ihned.cz/chytre-podnikani/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Chytre-podnikani 
http://probyznysinfo.ihned.cz/chytre-podnikani/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Chytre-podnikani 
http://probyznysinfo.ihned.cz/chytre-podnikani/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Chytre-podnikani 
http://probyznysinfo.ihned.cz/chytre-podnikani/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Chytre-podnikani 
http://probyznysinfo.ihned.cz/chytre-podnikani/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Chytre-podnikani 
http://probyznysinfo.ihned.cz/chytre-podnikani/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Chytre-podnikani 

V červnovém dvojčísle 
Bankovnictví si přečtete… 

•Michal Nebeský: Růst v době 
recese 
•Fokus Nový občanský zákoník  
•Vzestup nebankovních úvěrů: 
revoluce, nebo evoluce? 
•Dotace z fondů EU budou štědré 
i po roce 2013  
•Proměny platebních zařízení  
•Jak hrát otočení úrokového cyklu  

 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnic tv í a čtěte jej v  elektronické 

podobě! A to jak v  počítač i, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictv i 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictv i.ihned.cz. 



24/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

rou poptávky a stabilizací veřejných financí.  K 
oživení hospodářskému růstu by ale měla dál 
přispívat i měnová politika centrálních bank, 
které by se měly snažit také o zajištění cenové 
stability v domácí ekonomice. Právě role cent-
rálních bank měla být podle očekávání jedním 
z hlavních témat summitu, když se téma do-
stalo do centra pozornosti na finančních trzích, 
mimo jiné i kvůli chystaným změnám v měno-
vé politice v USA. 
Nastartovat růst by podle států G8 mohlo po-
moci také odstranění obchodních bariér a 
nadměrné byrokracie. Příkladem má být plá-
novaná dohoda o zóně volného obchodu mezi 
USA a Evropskou unií. Zahájení obchodních 
jednání, jejichž výsledkem by mohla být nej-
větší zóna volného obchodu na světě, evropští 
a američtí lídři slavnostně oznámili v pondělí 
na okraj summitu. V boji proti daňovým úni-
kům lídři G8 podporují zavedení celosvětové-
ho systému sdílení údajů mezi daňovými úřa-
dy. Společnosti by podle nich měly být nuceny 
odvádět daně z příjmů tam, kde tyto příjmy 
vznikly. Úřady by prý také měly získat přístup 
k údajům o vlastnické struktuře společností. 
Lídři zemí G8 se však vyjádřili i ke společnos-
tem, které se zabývají těžbou surovin. Ty by 
podle nich měly vládám poskytovat přehled o 
svých platbách, aby se především v zemích s 
rozvíjejícími se ekonomikami zabránilo tomu, 
že z nerostného bohatství budou mít užitek jen 
politická elita a zahraniční koncerny. 

Britská prokuratura obvinila 
obchodníka UBS kvůli sazbám 
LIBOR 
Britská prokuratura obvinila bývalého ob-
chodníka švýcarské banky UBS Toma Hayese 
(33) ze zločinného spolčení za účelem podvo-
du v souvislosti s případem manipulace klíčo-
vou londýnskou úrokovou sazbou LIBOR. 
Britská policie jej zatkla v prosinci a už loni 
jej obvinily americké úřady. 

Hongkong vyšetřuje HSBC a další 
kvůli místní úrokové sazbě 
Hongkong začal kvůli podezření na manipula-
ci s místní referenční úrokovou sazbou HI-
BOR vyšetřovat po švýcarském finančním 
ústavu UBS i britskou HSBC a další meziná-
rodní banky. Sdělil to Hongkongský měnový 
úřad (HKMA), který plní roli místní centrální 
banky. Vyšetřování v Hongkongu navazuje na 
loňské případy manipulace s londýnskou glo-
bálně používanou sazbou LIBOR. Úřad HK-
MA loni v prosinci oznámil, že vyšetřuje UBS 
kvůli možným nesrovnalostem v souvislosti se 
sazbami, které banka úřadu nahlašuje. Sazba 
HIBOR pro každý den vzniká ze sazeb, které 
hlásí úřadu velké banky působící v Hongongu. 

MMF schválil uvolnění peněz pro 
Irsko 
Irsko plní podmínky záchranného programu a 
Mezinárodní měnový fond proto uvolní zemi 
další peníze ze záchranného úvěru. Celkem 
Irsko od MMF obdrží 1,27 miliardy USD 
(24,3 miliardy Kč). MMF upozornil, že irská 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

Banky jsou podle ČNB dál odolné vůči rizikům  
Tuzemské banky jako celek jsou podle výsledků zátě-

žových testů, které provedla Česká národní banka, nadá-
le odolné vůči případnému nepříznivému vývoji. Celko-
vá stabilita sektoru by neměla být ohrožena ani při vý-
razně špatném vývoji ekonomiky. Vyplývá to ze Zprávy 
o finanční stabilitě. Rovněž sektor pojišťoven vykázal 
podle testů ČNB díky vysokému kapitálovému polštáři 
dostatečnou míru odolnosti vůči nepříznivému vývoji. 
Sektor penzijních fondů zůstává citlivý na rozkolísanost 
cen držených cenných papírů. "Navýšení kapitálu v průběhu roku 2012 však jeho odolnost ve srov-
nání s minulým rokem posílilo," uvedla ČNB. "Bankovní sektor je stabilní a odolný, avšak rizika 
pro další vývoj spatřujeme zejména v případě pokračování nebo dokonce prohlubování ekonomic-
ké recese. Na finančních trzích pak vidíme určitá rizika spojená s honbou za výnosem," uvedl gu-
vernér ČNB Miroslav Singer. Základní scénář využitý při zátěžových testech reprezentuje vývoj, 
který považuje ČNB za nejpravděpodobnější a odpovídá prognóze ČNB. Ta letos počítá s pokle-
sem ekonomiky o 0,5 % a následně s růstem v příštím roce o 1,8 %. Zátěžový scénář "Vleklá de-
prese" počítá s dlouhotrvajícím propadem domácí ekonomické aktivity pro příští tři roky a s tím 
souvisejícím poklesem reálných mezd a nárůstem nezaměstnanosti. V takovém případě by poža-
davky na osmiprocentní kapitálovou přiměřenost nesplnilo 13 finančních institucí a kapitálové 
injekce by si vyžádaly 16 miliard korun.  

Sektor družstevních záložen ČNB hodnotí jako rizikový 
Sektor družstevních záložen hodnotí Česká národní banka v letošní Zprávě o finanční stabilitě 

jako rizikový. Důvodem je udržování vysokého úročení vkladů v době, kdy jsou základní úrokové 
sazby na svých historických minimech. Informovala o tom ČNB. Některé družstevní záložny se v 
poslední době dostaly do problémů. "Rizikem pro družstevní záložny je zejména udržování relativ-
ně vysokých úrokových sazeb na vkladech v současném období nízkých sazeb, což vytváří podnět 
poskytovat rizikové úvěry s vyšší úrokovou sazbou," uvedla ČNB ve zprávě. Družstevní záložny 
navíc mají vysokou koncentraci takto poskytnutých úvěrů, což může v důsledku ohrozit stabilitu 
záložen. "Některé instituce by také měly výrazně zvýšit obezřetnost svého podnikání a kvalitu 
řízení rizik," uvedla ČNB. Centrální banka dále uvedla, že i přes relativní meziroční zlepšení ně-
kterých ukazatelů rizikovosti či míry krytí úvěrů v selhání družstevních záložen se vývoj těchto 
ukazatelů v prvním čtvrtletí roku 2013 podstatně zhoršil. 

Úrokové sazby hypoték klesly na rekordní minimum  
Průměrná úroková sazba hypoték v květnu dále klesla na 

2,96 %, a dostala se tak na nejnižší hodnotu za dobu sledo-
vání ukazatele. Předchozí minimum bylo v dubnu, kdy byla 
průměrná sazba 3,08 %. Vyplývá to z údajů Fincentrum 
Hypoindexu. Index sleduje od roku 2003 průměrnou úro-
kovou sazbu hypoték bez ohledu na dobu fixace. Mimořád-
né byly objemy a počty hypoték, v obou případech jde o 
druhý nejúspěšnější měsíc ze deset let. "K prolomení tří-
procentní hranice dopomohly zejména akce dvou velkých bank, které garancí sazeb pod třemi 
procenty i bez dodatečných věrnostních slev a slev za pojištění nalákaly takové množství klientů, 
že získaly více než polovinu objemu sjednaných hypoték," uvedl vedoucí analytik společnosti 
Fincentrum Josef Rajdl. V pátém měsíci letošního roku si klienti sjednali 10 034 hypoték. Absolut-
ní rekord to ale není, ten stalé pevně drží červen 2007, kdy se počty úvěrů vyšplhaly na 10 787. 
Objemy sjednaných úvěrů jsou také druhé nejvyšší za celou historii Hypoindexu. Letos v květnu 
vystoupaly na 16,081 miliardy korun. V červnu 2007 byl objem hypoték 18,720 mld. Kč.  

UCB: Češi bezhotovostně utrácí hlavně v Británii, USA a Německu 
Nejvíce bezhotovostních transakcí při nákupu zboží a služeb uskutečňují Češi s firmami z Velké 

Británie, USA a Německa, přestože žádná z těchto zemí nepatří k nejoblíbenějším dovolenkovým 

run, a to včetně úroků. Návrh podpořilo 56 přítomných senátorů napříč stranami, proti nebyl žádný 
z nich. Návrh nyní dostane k podpisu prezident republiky. Záruka má pokrýt novější půjčku 1,5 
miliardy eur a starší půjčku 1,03 miliardy eur z  roku 2009. Cílem půjčky určené na pomoc eurozó-
ně je rychlé zvýšení volných peněz fondu v době krize. Ministerstvo financí navrhlo poskytnout 
půjčku z devizových rezerv ČNB. Česká národní banka souhlasila za podmínky poskytnutí státních 
záruk a kompenzací. Bankovní rada přitom zdůraznila, že půjčku vládě nedoporučuje. 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 



ekonomika loni již druhým rokem za sebou 
mírně vzrostla. Zaměstnanost v prvním čtvrt-
letí se pak meziročně zvýšila o 1%. 

Commerzbank do roku 2016 zruší 
5200 pracovních míst 
Německá bankovní skupina Commerzbank do 
roku 2016 zruší asi 5200 pracovních míst, což 
odpovídá více než desetině její celkové pra-
covní síly. Banka tak potvrdila dřívější infor-
mace některých médií. Commerzbank nyní 
zaměstnává asi 48 000 lidí. Rušení míst se 
bude týkat především německých aktivit spo-
lečnosti. 

 

MMF: Irsko je na cestě k odchodu 
ze záchranného programu 
Irsko má dobré vyhlídky k tomu, aby v letoš-
ním roce opustilo záchranný program. Při 
ozdravování zadlužených bank ale bude i 
nadále využívat evropskou pomoc. Uvedl to 
Mezinárodní měnový fond. Irsko se v roce 
2010 stalo po Řecku druhou zemí eurozóny, 
kterou musel MMF s Evropskou unií zachra-
ňovat. Země ale plní podmínky záchranného 
programu, a MMF jí proto uvolnil další peníze 
ze záchranného úvěru. 

Fed politiku nemění, letos by ale 
mohl omezit nákupy dluhopisů  
Americká centrální banka bude zatím pokra-
čovat v dosavadní podpoře domácí ekonomi-
ky. Nadále tedy počítá s uvolněnou měnovou 
politikou včetně nákupů dluhopisů za 85 mili-
ard dolarů (přes 1,6 bilionu Kč) měsíčně. Šéf 
Fedu Ben Bernanke ale řekl, že pokud se bude 
ekonomika vyvíjet podle předpokladů, začne 
Fed zřejmě už v letošním roce omezovat náku-
py dluhopisů a do poloviny příštího roku je 
zcela zastaví. Centrální banka  předpověděla, 
že americká ekonomika letos vykáže růst o 2,3 
až 2,6 %, v příštím roce pak očekává zrychlení 
na 3,0 až 3,5 %. Míra nezaměstnanosti se 
podle Fedu v závěru příštího roku bude pohy-
bovat od 6,5 do 6,8 %. Letos v květnu byla 
nezaměstnanost v USA na 7,6 %. Fed rovněž 
oznámil, že ekonomika Spojených států mírně 
roste a podmínky na trhu práce se nadále zlep-
šují. Fed drží od konce roku 2008 základní 
úrok téměř na nule a nehodlá jej zvyšovat, 
dokud míra nezaměstnanosti v USA neklesne 
pod 6,5 %. Bernanke také upozornil, že od 
zastavení nákupů dluhopisů do začátku zvyšo-
vání úrokových sazeb zřejmě uplyne "značná" 
doba.  

Británie chystá prodej akcií Lloyds, 
uvažuje o rozdělení RBS 
Britská vláda je připravena zahájit prodej akcií 
banky Lloyds Banking Group a zároveň uva-
žuje o rozdělení finanční společnosti Royal 
Bank of Scotland (RBS). Řekl to ministr fi-
nancí George Osborne. Vláda získala v ban-
kách podíly výměnou za to, že jim v době 
globální finanční krize poskytla pomoc. Vláda 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

EGAP letos do května pojistil exporty za 38 miliard Kč 
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnost pojistila letos do konce května exportní projek-

ty za 37,6 miliardy korun, uvedl šéf EGAP Jan Procházka. Za celý loňský rok EGAP pojistil zboží, 
služby a investice za 72,1 miliardy korun. Procházka dále uvedl, že EGAP tzv. dozajistil 7,44 mili-
ardy korun, což fakticky znamená přenesení části pojistného rizika na další i komerční firmy. 
"Snížili jsme tak riziko státu o 7,44 miliardy. Šlo o projekty v Ázerbájdžánu, Izraeli a bude to i v 
Rusku," uvedl. EGAP pojistil letos podle Procházky například výstavbu pivovaru v Etiopii nebo 
nemocnice v Gabunu. 

24/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

destinacím. V zahraničí totiž utrácejí hlavně za zábavu, do níž spadají mimo jiné útraty za mobilní 
aplikace, software a stahování hudby. Vyplývá to ze statistik UniCredit Bank. Skokanem roku je 
Lucembursko, kde sídlí kvůli výhodným daňovým podmínkám například evropské zastoupení 
Applu nebo Amazonu. V první pětce je ovšem také 
Gibraltar, kde sídlí třeba několik velkých sázkových či 
loterijních společností. Za pohonné hmoty Češi nejčas-
těji utrácí v Polsku při oblíbených příhraničních náku-
pech. Pokud jde o letenky, údaje o provedených transak-
cích dobře korespondují se situací na tuzemském letec-
kém trhu. Nejvíce letenek Češi nakupují od společností 
se sídlem ve Velké Británii či Německu (Lufthansa, 
British Airways), vysoko v pořadí je ale také Irsko a 
Maďarsko, které v Česku reprezentují nízkonákladové 
společnosti Wizz Air a RyanAir.  Za oblečení nejčastěji 
utrácí Češi v Německu, Spojených státech a Velké Britá-
nii. Naopak německá příhraniční města a také velké obchodní domy v Londýně jsou oblíbeným 
cílem hledačů slev, v případě Spojených států opět hrají velkou roli nákupy online. Klienti UniCre-
dit provedou ročně přibližně 900 000 zahraničních platebních transakcí v objemu za téměř tři mili-
ardy korun a 130 000 zahraničních výběrů z bankomatů. Tyto počty dlouhodobě stoupají. V počtu 
hotovostních operací převažují destinace, kam Češi jezdí nejvíce na dovolenou. 

Úvěrová sedmiletka 
Zájemci o hypotéku u Hypoteční banky, si budou moci od 24. června 2013 zvolit sedmiletou 

fixaci úrokové sazby. Navíc po dobu letních měsíců za cenu pětileté. Hypoteční banka svojí novin-
kou reaguje na zvýšený zájem o stále delší dobu fixace. K „sedmiletce“ připravuje Hypoteční ban-
ka během léta také marketingovou podporu v rádiích, na internetu a PR aktivity. Vývoj posledních 
let ukazuje, že klienti mají o delší fixace úrokových sazeb u svých hypotečních úvěrů čím dál větší 
zájem. Ze statistik Hypoteční banky vyplývá, že ještě před pěti lety, v roce 2008, kdy výše úroko-
vých sazeb přesahovala hodnotu 5 %, fixovalo osm z deseti klientů na období tři let. V letošním 
roce ale poprvé v historii hypotečního trhu tříleté fixace přeskočily ve statistikách ty pětileté. 

Banky: Zájem lidí o bezpečnostní schránky neopadl 
Zájem lidí o využití bankovních bezpeč-

nostních schránek neopadl ani po nedávném 
mimořádném policejním zásahu, při kterém 
detektivové zabavovali věci, peníze, zlato i 
dokumenty z některých bezpečnostních 
schránek Komerční banky. Největší poptávka 
je po nich v Praze a dalších velkých městech. 
Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími 
tuzemskými bankami. "Vybírání bankovních 
schránek v posledních dnech nepozorujeme," 
řekla Klára Pačesová z tiskového oddělení 
České spořitelny. Zájem o jejich využití je velký, souhlasil mluvčí Raiffeisebank Tomáš Kofroň. 
Například v Praze se podle něj čekací lhůta na uvolněnou bezpečnostní schránku pohybuje v řádu 
týdnů až několika měsíců. Komerční banka nabízí přibližně 45 000 takzvaných safesových schrá-
nek. "Zájem o schránky je dlouhodobě stabilní, obsazenost se liší dle lokality. V Praze a dalších 
velkých městech je obsazeno až 95 % schránek, v menších městech pak přibližně 50 %. Schránku 
je možné používat k uložení movitých věcí s výjimkou některých investičních cenných papírů, 
zbraní, střeliva, výbušnin, věcí snadno zápalných, hořlavých nebo jinak nebezpečných. Nelze do 
nich uložit ani věci podléhající zkáze a věci, jejichž úschova by byla v rozporu s právními předpisy 
a obecným zájmem. Pokud je bance předložen soudní příkaz, kterým je nařízena prohlídka, a jsou 
zde označeny konkrétní safesové schránky, ve kterých má být provedena, je banka povinna poskyt-
nout potřebnou součinnost orgánům činným v trestním řízení.  

(Pokračování ze stránky 2) 

POJIŠŤOVNY 



do těchto bank napumpovala celkem 66 mili-
ard liber (zhruba dva biliony Kč), aby zabráni-
la jejich kolapsu. Nyní vlastní 39 procent 
Lloyds a 81 procent RBS. Vláda by nyní ráda 
ukázala, že částečně zestátněné banky se zota-
vují z finanční krize. "Nic nesignalizuje posun 
od záchrany k oživení lépe než skutečnost, že 
můžeme začít plánovat ukončení vlastnického 
podílu vlády v našich největších bankách," 
řekl ministr, jehož citovala agentura Reuters. 
Guvernér britské centrální banky Mervyn 
King nicméně upozornil, že oživení britské 
ekonomiky ještě není zajištěno a že jsou zapo-
třebí další kroky, aby britský bankovní sektor 
nepředstavoval hrozbu pro peníze z kapes 
daňových poplatníků. Dodal však, že plány 
ministra financí ohledně bank Lloyds a RBS 
vítá. "Musíme obnovit důvěru v náš bankovní 
systém. Není v našem národním zájmu mít 
banky, které jsou tak velké, že si nemůžeme 
dovolit jejich kolaps," prohlásil. 

Papež jmenoval preláta, aby dohlí-
žel na vatikánskou banku 
Papež František učinil svůj první krok v refor-
mě problémové vatikánské banky, když jme-
noval důvěryhodného preláta, aby dohlížel na 
řízení banky. Dohledem byl pověřen mon-
signor Battista Mario Salvatore Ricca. Papež 
jmenováním preláta dal jasný signál, že chce 
vědět více o aktivitách vatikánské banky, zná-
mé jako Ústav pro věci víry (IOR), píše agen-
tura AP. Funkce je velmi důležitá, avšak toto 
místo bylo neobsazené od roku 2011. Prelát 
dohlíží na aktivity banky, zúčastňuje se zase-
dání správní rady a má přístup ke všem doku-
mentům. 

Ministři financí EU se nedohodli na 
pravidlech pro záchranu bank 
Ministři financí Evropské unie se nedohodli 
na nových pravidlech pro bankovní krize kvůli 
sporům o to, jak by měly být rozděleny nákla-
dy za zkrachovalé banky. Mechanismus řešení 
bankovních krizí je jednou ze součástí připra-
vované bankovní unie. Nová pravidla pro 
"krizové řízení bankovních institucí" mají po 
finanční krizi v roce 2008 především zajistit, 
aby v budoucnu mohly být banky v případě 
krachu uzavřeny "organizovaně", tedy podle 
jasně daných kritérií. Má se tím předejít pani-
ce na trzích a zajistit, aby náklady nenesly 
především státy, tedy daňoví poplatníci. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Firmy předražují poplatek za sjednání osobního bankrotu 
Insolvenční zprostředkovatelé, kteří využívají situaci dlužníků a nabízejí jim sjednání osobního 

bankrotu, si účtují poplatek až 20 000 Kč. Na 40 % žadatelů však u soudu neuspěje a o poplatek 
přijde. Neférovou praktiku odhalil průzkum společnosti Provident Financial, který zmapoval čin-
nost firem nabízejících zprostředkování insolvence. Za rok zažádá o insolvenci 24 000 lidí, takže 
"insolvenční byznys" přesahuje 300 milionů korun ročně. Na Provident, který nabízí krátkodobé 
půjčky, se obrací stále více zákazníků s 
tím, že je oslovují různé firmy s nabídkou 
oddlužení či převzetí jejich závazků. Spo-
lečnost chtěla zjistit, o koho jde a za ja-
kých podmínek pracuje. Provedla proto 
průzkum formou takzvaného mystery 
shoppingu, na jehož základě prověřila 62 
oddlužovacích firem. Poplatek za sestave-
ní návrhu na oddlužení se pohybuje od 
8000 do 20 000 Kč a je nevratný, a to i v 
případě, že insolvenční návrh u soudu 
neuspěje a soud oddlužení zamítne. Výši 
poplatku společnosti nejčastěji odvozují od počtu věřitelů a s tím související údajné náročnosti při 
sepisování podkladů. Někteří uváděli, že poplatek pokryje náklady na advokáta, administrativní 
služby a soudní poplatky. Úspěšnost žadatelů u soudu se ale nemění. Neziskové organizace jako 
například Poradna při finanční tísni poskytují klientům tutéž službu zadarmo, oslovené renomova-
né advokátní kanceláře pak zhruba za polovinu uvedených částek. Naprostá většina dlužníků však 
využívá placené zprostředkovatele, protože ti je aktivně vyhledávají, přijdou za nimi až domů a 
přemluví je k podání žádosti. Pomoc u bezplatné finanční poradny hledají řádově jen stovky lidí. 
Měsíčně je přitom v průměru podáno okolo 2000 návrhů na soudní oddlužení. Některé prověřova-
né společnosti požadují navíc nad rámec poplatku za zpracování žádosti o oddlužení i procento z 
celkové dlužné částky jako bonus, když návrh u soudu uspěje.  

FINANČNÍ TRHY 

24/2013                                                                                     http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 4 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankov nictv i.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictv í. Vychází jednou týdně. 
Registrov án pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz  , Pav el Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelstv í Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využív á agenturní zpravodajstv í ČTK, která si vyhrazuje v eškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictv i@economia.cz. 

Hartmann bude šéfem představenstva zajišťovny Vig Re 
Předsedou představenstva zajišťovny VIG Re se s účinností od 1. července stane Johannes Mar-

tin Hartmann (51) a ve funkci tak nahradí Karla Finka. Ten se stane členem dozorčí rady společ-
nosti. Členy představenstva společnosti zůstávají Claudia Stransky a Dušan Bogdanović. 
Hartmann se stal členem představenstva VIG Re v roce 2012, předtím působil v různých funkcích 
v zajišťovně Swiss Re.  

Pojišťovny mají hlášeno 33 000 povodňových škod za 5,7 mld. Kč  
Pojišťovny v Česku v souvislosti s 

červnovou velkou vodou evidují 33 
000 nahlášených pojistných událostí za 
5,7 miliardy Kč. Podle jejich odhadu 
naroste objem škod na 8,1 miliardy 
korun, řekla mluvčí České asociace 
pojišťoven Marcela Kotyrová. Likvidá-
toři pojišťoven již velkou většinu škod 
prohlédli a klientům vyplatili stovky 
milionů korun. V pojištění obyvatel 
vzniklo podle údajů asociace 28.670 pojistných událostí za 1,84 miliardy Kč. V podnikatelském 
pojištění to bylo 4300 škod za celkem 3,86 miliardy Kč. 

http://probyznysinfo.ihned.cz/webmium/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Webmium 
http://probyznysinfo.ihned.cz/webmium/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Webmium 
http://probyznysinfo.ihned.cz/webmium/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Webmium 
http://probyznysinfo.ihned.cz/webmium/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Webmium 
http://probyznysinfo.ihned.cz/webmium/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Webmium 
http://probyznysinfo.ihned.cz/webmium/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=B2B_nwsl_Webmium 


